instrumento dañaba al artifi^ 
c ío  , pues mirado redargüía. 
Pero se exhibe en el tomo 
presente.

VI

ÍLDEPHONSÜS ARAGONUM REX

caput S. y  alerii propriis manibus susceptum in ¡Ecclesiam 
S. Salvatorís per Petrum episcopum Gæsaraugustanum trans- 
misit. Referens autem gratiam episcopo Illerdensi et suis ca- 
nonicis ob præfati capitis traditionem, donat ecclesiæ Rotensi 

villam de Monte Rubeo etc.

In Dei nomine: Sit manifestum omnibus hominibus prgesen- 
tibus atque futuris, quod Nos Ildephonsus, Dei gratia, Rex 
Aragonum, Gomes Barchinón., Marchio Provihcise, venimus 
ad Ecclesiam S. Vincentii de Roda, et fuerunt nobiscum 
venerabilis Guillermus Barchinoneñ. episcopus, et Petrus 
Caesaraugustanus episcopus, atque Arnaldus Mironis, co
mes Pallearensis, et filius ejus Raymundus Pallearentis, et Be- 
rengarius de Anteza, et Raymundus de E ril, et Guillermus 
de Alcarraz, et Raymundus de Artusella, Michael Sanz de 
Geesaraugusta, et Dado de Alcala, et Petrus de Sancto Vin-

filf

centio, et Raymundus de Munel, et Guiliermus de Bena- 
bent, et Bernardus ^de Meitat, pluresque ab‘i nobiles v iri, et 
ibi festoni Nativitatis Domini celebra vimus, et quæsivimus 
à Guillermo Petri episcopo illerdensi ejusdem loci, et fratri- 
bus sms canonicis caput beatissimi Valerii, ut illud ad hono
rem Dei et Ecclesiæ Cæsaraugustanæ, quæ caput totius nos
tri regni est, et cui pastoraliter et corporaliter olim præfuit 

^ spirituahter quoque præesset; quod nobis, profusis lacrymis’ 
spontanea tamen, et .non coacta volúntate, magna quoque 
nostra precum instantia tradiderunt. Quod nos propriis mani- 
bus per manus ipsorum suscipientes, ad Ecclesiam Csêsarau- 
gustanam per Petrum ejusdem civitatis episcopum transmisi- 
mus.

Postulavimus quoque à prædicto illerdensi episcopo, et 
fratribus suis, translationem beati corporis Raymundi, episco
pi olim ejusdem loci, in præsentia nostra fieri, quod nostris 
precibus prædictprumque magnatorum curiæ nostræ, et aho- 
rum multorum, (Jui nobiscum aderant, factum est die S. Joan
nis Apostoli et Evangelistæ. Ob prædictas igitur causas de di
vina misericordia confidentes pro remedio animæ nostræ om- 
n ii^q u e  parentum nostrorum, puro cordis affectu, et sincera 
m Domino volúntate, damus atque concedimus in perpetuum 
Domino Deo et sancto Vincentio Rotensi castrum et villam de 
Monte Rubeo, quod est inter Berbegal, et Forneles, cum ec- 
clesiis suis ex integro, et cum omnibus terminis communibus, 

-suis eremis et populatis, cum introitibus et exitibus suis, atque 
justitiis, curn aquis et pascuis, et lignis, et decimis, et primitiis, 
et cum ornnibus eximentis, et pertinentiis, et directis quæ ibi 
nobis pertinent, et pertinere debent, sicut unquam meHus ha
buit suos términos in tempore christianorum, et sarracenorum, 
et habere debet, tah scilicet modo, ut semper sit de mensa com- 
rnuni canonicorum, et fratrum Rotensium. hisuper damus 
ei atque in perpetuum concedimus centum solidos singulis an
nis de primis nostris eximentis de Monte Gluso, ita scilicet, 
quod sit semper de communi vestuario fratrum Rotensium. Si
militer laudamus, concedimus, atque confirmamus prædictæ 
ecclesiæ S. Vincentii de Roda decimam omnium eximentoriim
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nostrorum de Roda, Ripacuñia, totiusque sui episcopatus, 
et de omnibus aliis locis, sicut Rex Sancius antecessor noster, 
et instrumento suo donavit atque concesit ; ita scilicet quod 
sit semper de luminaria præfatæ ecclesiæ jam dictæ. Omnia 
donamus et mandamus, ut in perpetuum constituantur per 
priorem et cancellarium, et seniores Rotensis ad honorem 
Dei, et S. Yincentii, et ad proficium prædictæ conimunis. 
Nec liceat episcopo ejusdem loci, nec ulli ahi ecclesiasticæ, 
sive laicali personæ aliquid de supradictis vendere , vel im
pignorare , sive aliquo alio modo alienare. De quibus siqua 
fuerit facta alienatio contra hoc nostrum decretum, casa sit, 
et inutilis, et qui susceperit, nostram incurrat indignatio- 
nem; et insuper mille morabetinos'grosi ponderis solvet, et 
hæc nostra donationis carta firma et stabilis omni tempore per
maneat. Supradicta autem omnia donativa donamus, lauda
mus, atque in perpetuum concedimus ecclesiæ S. Vincentii 
de Roda, ut habeatur libera ', franca et ingenua ad suam pro
priam hereditatem, sicut scriptum e s t, per sæcula cuncta. 
Amen, insuper volumus et mandamus quod non mittant ibi 
ullurn castellum, nec militem, nec ullum aliuna hominem nisi 
suum proprium Rajulum. Omnes etiam donationes et instru
menta quæ prædecessores nostri jam dictæ Ecclesiæ fecerunt, 
laudamus, et corroboramus.

Sig^itnum ildephonsi Regis Aragonum, et comitis Bar- 
chinonensis, et marchio provinciæ.

S ig^num  Guillermi illerden. episcopi.
Sig ►î̂ num Petri Regis Aragonum qui supradicta laudo 

et confirmo.

Facta cartha mense decembris intus in Roda VI kalen. Ja
nuarii die dominica festivitatis S. Joannis apostoli et evan- 
gelistæ, era MGGVlIi, anno Incarnationis Domini MGLXX. 
Regnante nos Dei gratia in Aragone, in Barchinonia, et in 
Provincia. Hujus præfatæ donationis et confirmationis testes 
sunt omnes isti varones inferius scripti, qui hanc cartam præ- 
cepto Domini Regis firmaverunt.
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S ig^num  Guillermi Barchinonensis episcopi 
S ig^num  Arnaldi Mironis comitis Pa learensis.
Petrus Dei gratia Cæsaraugustæ episcopus.
SigNÎ^num Raymundi Pallearensis filii ejus.
Sig^í^num Berengarii de Entenza.
Sig num Raymundi de Eril ̂
Sighj^num Ximini de Artusella.
Sighí^num Michaelis Sanz de Cæsaraugusta.
Sig^î^num Donis de Alcala.
Sig^í^num Petri de Sancto Vincentio.
Sigv^^num Raymundi de Murelhs.
Sig^í^num Guillermi de Benavent.
Sig^í^num Bernardi de Meitat.

Præterea sunt seniores:
Gahndo Garcés.
Niguel Berengario de Illamillera.
Nijoset Fortunius de Estada in Montecluso.
Pelegrin de Castellazolo in Barbastro,
Gahndo de Naja in Ladaba.
Petro Arazuri in Osea et in Daroca.
Arpa in cavi Sancto Enecomis in uno castello. 
Bertrandus de Sancta Cruce in Lusia.
Deu Sabia in Sos.
Blasco Romeo in Cæsaraugusta, et majori domo 

Dommi Regis.
Gahndo Ximenez in Belchit.
Artal in Alaco.
Blasco Maza in Burgia.
Fortuno Azenariz in Tiracon.
Ximeno de Orrea in Epila.
Petro Ortiz in Aranda.

;  Petro de Castihazolo in Calataiub.
Ego Santms de Petra Rúbea præcepto Domini mei Re^is hanc 
cartam scripsi, et hoc sig^^nnum feci.

DE RECEPTIONE DOMINI ALPHONSI 
secundi Regis in canonicum.

In nomine Patris et Filii, et Spiritus Sancti. Ego R. Gæsa- 
raugustanus episcopus, et totus Cæsaraugustanæ Ecclesiæ con- 
ventus, devota mente recipimus Vos Dominum Ildephonsum 
Regem, comitem Barchinonensem, et marchionem provinciæ 
in omnibus orationibus, jejuniis, vigiliis, ac beneficiis nostris * 
spiritualibus, atque temporalibus, quæ in Ecclesia nostra et 
ejusdem membris quotidie fìunt, et deinceps fient, canonicum 
fratrem, atque participem omnium prædictorum bonorum, 
tamquam unum de fratribus nostris. Insuper etiam hoc adden- 
tes statuimus, ut singuli nostrum singulis diebus Omnipotenti, 
et Salvatori nostro Domino Jesu-Christo, ac beatissimo Vale
rio specialem pro vobis orationem offeramus, et in Missa ge
nerali capituh nostri per singulos dies propria pro vobis oratio 
in perpetuum sine prætermissione dicatur. Cum vero Domi
nus Omnipotens ex hac misera vita vos eduxerit, in die obitus 
vestri, necnon et in aniversario vestro nos et omnes fratres 
nostri nobilitate et charitate conjunct!, idem officium pro vo
bis, quod pro pontificibus nostris defunctis per singulos annos 
celebrabimus. Hujus vero canonicationis, fraternitatis ac spi- 
ritualis donationis sunt testes: Ego Raymundus Cæsaraugus- 
tanus episcopus: P. prior: Rodericus archidiaconus: Guilier
mus archidiaconus: I. præpositus: Petrus sacrista: Bernardus 
præcentor, et totus conventus: Facta cartha in mense Februa- 
rio Era MCCXXV.

VI.

HISTORIA APPARÏTIONIS DEIPARÆ v
supra columnam, beato Jacobo apud Cæsaraugustam prædi- 
cante. Ex Cod. membraneo, qui in archivo Sanctæ Mariæ de?

Pilari asservatur. > • i

Adlaudem et gloriam Summæ Trinitatis, Patris^ et Filii, 
et Spiritus Sancti, qui est verus Deus, -Trinus et unus, 
et ad promulganda beneficia et præconia advocatæ humani ge
neris, Filii Altissimi Genitricis, annuntiamus fidelibus uni-i
versis narratione veridica et fideh, qualiter ab exordio chris-r
tianæ rehgionis camera seu basilica S. Mariæ de Pilari ci-f 
vitatis Cæsaraugustanæ, et Ecclesia ejusdem adorsa fuerit 
fundamentum. Gonsequenter notitiæ fidelium tradere dispo- 
nimuspauca quædam, quæ de mirabiiibus multis ad nos
tram notitiam pervenerunt, operante Virginis Fiho, preci
bus et meritis Genitricis, ipsius capellæ de prælibato Pilari de-
yotis.  ̂ •• •

Post Passionem et Resurrectionem Salvatons Dommi nos
tri Jesu-Christi, ac ipsius in cœlum aureo volatu Ascensum, 
remansit piissima Virgo virgini commissa Joanni. Crescente 
vero discipulorum numero in Judæa, ad apostolorum præ- 
dicationem et signa fremuerunt quorumdam corda judæorum 
perfida, magnamque adversus Christi Ecclesiam persecutio- 
nem sævissimam commovendo lapidantes Stephanum, diver- 
sosque nihilominus trucidando. Propterea dixerunt ad eos 
apostoli: Vobis quidem primum oportebat prædicare verbum 
Dei; sed quia repuhstis ihud, et indignos vos judicastis æter
næ vitæ, ecce convertimur ad gentes. Sicqueeuntes permun- 
dum universum juxta Christi mandatuni,prædicaverunt Evan 
gehum omni creaturæ, unusquisque in sorte sua. Cum autem
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egrederentur de Judæa, unusquisque accipiebat congerium 
(1), et benedictio0 em ab ipsa gloriosa Virgine benedicta.

Interea, revelante Spiritu Sancto, beatus Jacobus major, 
frater Joannis, filius Zebedæi, mandatum accepit à Ghristo, 
quatenus ad partes Hispanas verbum Dei prædicaturus acce- 
deret. ipse verà statim pergens ad Virginem, osculatis mani
bus, hcentiam, et benedictionem piis lacrymis postulabat. Ad 
quem Virgo: Vade, inquit, fili; imple mandatum Magistri tui: 
et per ipsum te precor, quatenus in una civitate Hispaniæ, 
ubi majorem numerum haminum ad fidem converteris, ibi 
ecclesiam in mèi memoriam, prout te monstravero, facias. 
Progrediens autem beatus Jacobus ex Hierusalem, venit ad His- 
panias prædicando. inde pertransiens per ïsturias, devenit in 
civitatem Oveti, uhi unum ad fidem convertit. Sicque Galliciam 
intrans,. Patronum civitatem alloquitur: inde properans in Gas- 
tellam, quæ major Hispania ùuncupatur, tandem venit in mi- 
norem Hispaniam,, quæ Aragonia dicitur, in regione illa, quæ 
Celtiberia nuncupatur, ubi sita est Cæsaraugustana civitas ad 
ïberi fluvii ripam. ‘ '

Ibi igitur beatus Jacobus, niultis diebus prædicans, viros 
octo convertit ad Christum, cum quibus quotidie tractans de 
regno Dei, exibat ex parte noctis ad ripam fluminis quietis 
causa, in loco ubi paleæ jactabantur. Ibi namque post sopo- 
rem orationi vacantes, turbationes hominum et molestias gen- 
tilium declinabant. Et ecce post dies aliquot, media nocte lus
trante, stabat beatus Jacobus cum fidelibus supradictis con
templatione et orationibus fatigatis. Ceteris igitur sopore de- 
ditis, in hora ipsa mediæ noctis audivit beatus apostolus vo
ces angelorum cantantium AVE MARIA GRATIA PLENA; 
quasi suavi invitatorio matutinale Virginis inchoando officium; 
qui statim flectens genua sua, vidit Virginem matrem Christi 
inter duos choros millium angelorum, super pilare quoddam 
marmoreum residentem. Goncentus igitur cœlestis militiæ an
gelorum matutinale Virginis cum versu BENEDICAMUS DO
MINO compleverunt.

Quo finito, piissimus vultus beatæ Virginis Mariæ Aposto- 
(1) Id est, licentiam abeundi.
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lum sanctum ad se quam dulciíer evocavit: Ecce, inquit, Ja- 
cobe íili, locus signatus, meoque honOri deputatus, in quo in 
niei memoriam tua industria mea ecclesia construatur: cons- 
pice quinimo pilare hoc, in quo sedeo: nam Filius meus,Ma- 
gister tuus, per manus angelorum illud transmisit ex alto, cir
ca cujus situm capellæ altare locabis. In quo præsertim loco 
precibus ac reverentia niea signa et mirabilia Altissimi virtus 
operabitur admiranda, illis nimirum, qui in suis necessitati
bus meum auxilium implorabunt: eritque pilare illud'in loco 
isto usque m finem mundi, et Christum colentes numquam ex 
hac urbe deficient. Tum Jacobus apostolus hilaratus lætitia 
niulta , innúmeras gratias Christo referens, easdem retuht Ge
nitrici. Et, ecce, subito cœlestis illa concio angelorum Domi- 
nam cœlorum suscipiens, ad Hierosolymam urbem reduxit,'et 
in suam cellulam collocavit. Hic est enim exercitus ille mil- 
liurn angelorum, quem Deus misit ad Virginem in hora, qua 
Christum concepit, ut illam servarent et viis omnibus socia- 
rent, et illæsum puerum custodirent.

Beatus autem Jacobus de tanta visione, et consolatione 
congaudens, continuo cœpit ibi ædificare ecclesiam, juvanti
bus, quos ad fidem converterat, supradictis. Capit autem 
præfata basilica octo quasi passus latitudinis, et sexdecim lon- 
gitudinis, habens pilare prædictum in capite versus Iberum 
cum altari, in cujus ecclesiæ servitium, unum de prædictis in 
presbyterum, quasi magis idoneum, beatus Jacobus ordinavit. 
Consecrans vero prædictam ecclesiam, et ipsos christicolas in 
pace dimittens, reversus est in Judæam , verbum Domini 
prædicando. Intitulavit autem ipsam ecclesiam sanctam Ma
riam de Pilari. Hæc est enim prima mundi ecclesia in 
honore Virginis apostolicis manibus dedicata. Hæc enim an
gelica camera (in) primordiis Ecclesiæ fabricata. Hæc est aula 
sacratissima sæpius per Virginem visitata, in qua cum an- 
gehcis choris visa est sæpius Dei genitrix matutinos psallere 
psalmos: in hac siquidem obtentu Virginis plurimis præstan- 
tur beneficia, et operan tur insignia multa ̂ præstante Domino 
nostro Jesu-Christo, qui cum Patre, et Spiritu Sancto vivit, 
et regnat per infinita sæeula. Amen.
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Collecta qua Ecclesia Cœsaraugustana usa est in Missa